
e

REFeãUCA FEDERAMVA ED
	

AS&
Li=11

SIEÇÃO 1- PARTE- 11 •

DECRETO N 9 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI - N9 14
	

CAPITAL FEDERAL
	

TÉ..RÇA-FEIRA , 21 DE JANEIRO DE 1969

MINISTERIO DA' FAZENDA
CAIXA ECalôMICA FEDERAL DO ESTADO Di RIO

RELACAO No 23-68
O Presidente, era exercício, da Cai-

xa Econômica Federal do Estado do
Rio, usando de atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno e o
Regulamento aprovado pelo Decreto
no 24.427, de 1934, baixou as seguin-
tes Portarias:

Portaria n9 420, de 6-11-68, exo-
nera, a pedido, do Quadro de Pes-
soal desta Caixa, Onézio Alves de
Paiva, escriturário nível 8-A, retroa-

pulo êste ato a 2 de maio dêste
ano, data em que foi deferida a. sua
solicitação pela anterior Presidência.

Portaria n9 429, de 18-11-68 de-
signa.; para responder pela Chefia
do Gabinete da Prèsidência, o Che-
fe de Serviço da congênere da Gua-

nabara, Sr. Lauro da Costa Rebel/o,
destacado nesta Caixa, conforme au-
torização do Exmo. Sr. Presidente do
Conselhd Superior das Caixas Eco-
nômicas Federais.

Portaria n9 442, de 2-12-68, exo-
nera o Oficial de Administração, ni-

vel 14-B, tais Camarata do cargo,
em comissào, simbolo 5-C, de Chefe
do Serviço de Administração de Imó-
veis e nomeia, para o mesmo cargo,
que já vem exercendo interinamen-
te, o Escriturário, nível 10-B, Jorge
Miler Roarigues.

Portaria n 9 409, de17-12-68, exo-
nera do Quadro de 'Pessoal desta
Caixa , o Tesoureiro-Auxiliar, sanbolo
6-C, C...rios Vieira Perna, a partir
de 19 de dezembro corrente.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO DO INATO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 27 DE DEZEMBRO
DE 1968

O Superintendente da Administra-
ção alo Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições .que lhe confere
o art. 69, do Decreto no 48.270, de
4 de junho de 1960, resolve:

No 15.169 - Exonerar, a pedido, do
quadro de servidores da A.P.R.J., a
partir de 17 de setembr de 1965, a
servidora Nicia Rego Te :ares, Escri-
turária, nível 8, matricula n9 8.885.
PORTARIAS DE 1 DE JANEIRO

DE 1369
No 15.180 - Conceder aposentado-

ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
Item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Mestre, nível 14-B, Antônio José
dos Reis, matrícula n 9 1.062.

N9 15.181 7- Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
Item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Encarregado de Operação de Car-
ga, nível 13-A, Manoel de Carvalho,
matrícula no 2.659.

No 15.182 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
Item I, combinado com o artigo 101,
Item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Equipamento de Car-
ga e Descarga, nível 13-B, Zacharias
dos Santos, matrícula n9 2.679.

No 15.183 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
Item I, combinado com o artigo 101,
Item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Auxiliar de Maquinista, nível 8,
Júlio Sampaio, matricula n9 4,031.

No 15.184 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Equipamento de Car-
ga e Descarga, nível 13-B. Sebastião
de Souza, matrícula n9 3.996.

NO 15.185 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no argaço 100,

item I, combinado com o artigo ,101,
item I alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Equipameato de Car-
ga e Descarga, nível 12-A, Henrique
Ricardo Pereira, matrícula n9 8.967.

N9 15.186 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
a Montador de Linhas Férreas, nível
8-A, João Paulino de Carvalho, ma-
tricula no 7.319.

N9 15.187 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
a Escriturária, nível 10, Marilene No-
bre Matta, matrícula n9 8.006.

N9 15.188 - Conceder aposentado-
ria com fanda.mento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Equipamento de Car-
ga e Descarga, nível 12-A, Oswaldo
da Cunha Taranto, matricula 7.498.

NO 15 18.0 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Equipamento de Car-
ga e Desearga, nível 13-A, Ricardo
Francisco Cardoso, matricula 3.008.

No 15.1li - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo :00,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Carga, nível 9-A, Wal-
demar Cândido de Almeida, matri-
cula no 4 26a.

No 15.191 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Equipamento de Car-

N9 15.192 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
itera I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e. Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Lubrificador de Equipamento Por-
tuário, nivel 9-A, Carlos Paz Estavas,
matrícula n9 7.199.

Waudiny Prazeres Silva, matrícula
n9 8.403.

PORTARIA DE 2 DE JANEIRO
DE 1969

NO 15.199 - Colocar à disposição
do GAB. D.A. (2.1), a servidora
Neuza Cavalcante dos Santos, Escri-
turária, nível 8-A, matrícula n9 8.395,
permanecendo na SE? (1.6).

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEii,N9 15.193 - Conceder aposentado-

ria com fundamento no art:gi 100,
item 1, combinado com o artigo 101,
item I, almea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Carga, nivel 9-A,
Wilson Pinto de Oliveira, matricula
n9 8.378.

N9 15.194 - Conceder apaaantado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil -e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Operador de Carga, nívea 9-A,
Júlio Pinto, matrícula n9 8.436.

No 15.195 - Conceder aportado-
ria com fundamento no artigo 160,
item I, combinado com o artigo 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei no 1.162, de 22-7-50,
ao Calceteiro, nível 8-A, Ivanil Antô-
nio Silva, matricula n9 7.617.

N9 15.196 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item III, combinado com o art. 101,
item I, alínea b da Constituição do
Brasil e Lei n9 1.162, de 22-7-50,
ao Conferente, nível 18, Waidebellea
Neves da Fonseca, matrícula no 871.

N9 15.197 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigu 178,
alínea c da Constituição do Brasil,
combinado com a Lei no 5.315-67 e
artigo 78 da Lei n9 1.711-52 e Lei
no 1.162-50 ao Operador de Equipa-
mento de Carga e Descarga, nível
12-A, Eutrópio Serapião de Albuquar
que, matricula no 4.621.

N9 15.198 - Conceder aposentado-
ria com faindamento no artigo 100,
item I, cornbinado com o artigo 101,
item I alínea b da Constituição do

ga e Descarga nível 12-A, Cyro da Brasil e Lei n 9 1.162, de 22-7-50,
nuatrarala rr9 4.382.	 lao Opavadar de Carga, nível 9:-A,/

PORTARIA DE 12 DE DEZEMBRO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
W 44.656, de 17-10-58a combinado
com a alínea "b" do artigo 69 do De-
creto no 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

No 2.29L - Aposenta o servidor
Joaquim Guimarães da Paixão, ma-
tricula 2.092.433, no cargo de Tra-
balhador nível 1, do Quadro de Pes-
soal Parte Especial desta Autarquia,
dotado no 69 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
III 29 do art. 176, com as van-
tagens previstas no item III, do ar-
tigo 178, ambos da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952.

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com ti atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o arti-
go 97do Decreto no 48.127, de 19 de
abril de 1960, resolve:

Av 2 - Dispedsar o servidor Car-
los Sérgio de Siqueira, matrícula
W 2.179.169, amparado pela Lei fula
mero 4.069-62, da função de substi-
tuto do Chefe da Seção de Expedi-
ção (S. Mt. 3) do Serviço de Mate-
rial (5. Mt.) da Divisão de Aprovi-





Janeiro de 1969 131 Têrça-felra 2i DIÁRIO  OFICIAL (Seçã.o 1 — Parte 11)-

sentido da aprovação, com as obser- vegáveis, sob a presidência de Vice-
vações referidas no seu relator. Pósto
em discussão e Votação é aprovado
com as observações referidas (Reso-
lução 5664-68). A seguir, o Cense-
Iheiro Waldo Araújo passa a relatar
o processo CNPVN-240-68 referente
ao Orçamento da Companhia Docas
do Ceará para o exercício de 1969.
O voto do Relatar é pela- aprovação
do orçamento apresentado, conforme
parecer da Assessoria Técnica do
CNPVN. Pasto em discussão e vota-
ção é aprovado (Resolução 566-2-68).
Com a palavra o Conselheiro Ben-
jamim Eurico Cruz passa a relatar os
Processos CNPVN — 200-68 — 215-e8
.e 2$4-68 referente à aforamento de
terrenos de marinha em nome Oe Lu-
dovino Noir), Machado e outros. O

waido Mario da Costa Araujo —
(M.1'.
-Aos dez dias do mês de dezembro

do mil novatentos e sessenta e oito,
ra eala de- reuniões do CNPVN, si-
tuada tt Praça Mata, número dez,
nesta cidade do Rio de Janeiro, rea-
lizou-se a qüingentésima sexagésima
'quinta reunião, ordinária, do Conse-
lho Nacional de Pertos e Vias Nave-
gavela, sob a presidência do Conse-
lheiro Benjamim urico Cruz, rio im-
pedimento do Sr. Presidente, e a pre-
ença dos Conselheiros acima men-

()tonados. Ata: Lida e discutida é
'aprovada a ata, da 564e Reunião Or-
dens do Dia: Com a palavra O Cense-
heiao Benjamim Cruz passa a sals-

o Processo CNPVN-236-66 refe-
'tante ao.-3 9 Temo Aditivo para a exe-
54ão do prolongamento do espigão

retenção de areias do Pôrto de
Irriga CE. O vOto .do Relatar é

(?:
ia, aprovação do Termo em aprêço,
nforme parecer da AsSeSSOrid Téc-

rilca do C1s1PVN. PôstO em discussão
e votação é aprovado (Resolução nú-
'. .ero 565.1-681. A seguir, o Conse-
Watro Poggi do Araujo passa a rela-
ir o Processo CNPVN-227-67 refe-
fente a tarifa do Pôrto de Itajaí, SC,
O voto do Relator é pela aprovação
da nova Tabela G-4 da referida ta-
rifa, conforme apresentada pelo Se-
alsor Diretor-Geral do DNPVN. Pós-
to em discussão e votação é aprova-
do( Resolução 565.2-68). Comunica-
ções: O Conselheiro Waldorniro Ro-
teia comunica que com relação ao
Processo que lhe foi distribuído re-
ferente á eses -Orucão de terminal ma-
riamo da USIBA e de Aratu. vem
r. unigenclas no sentido de'
Oporeenemente apresentar seu rela-j
tarjo a respeito. Nada mais haven-
do a tratar, o Sr. Presidente agre-
dece a presença dos Srs. Conselhei-
eas e dá por encereados os trabalhos,
dos quais, eu, Heloisa, Tavares Cais
de Oliveira, Secretária do Presidente
do CNPVN, lavrei a presente Ata. que
lida e achada conforme por todos,
vai assinada por mim, pelo Presidente
e demais Conselheiros presentes. Rio
de Janeiro 10 de dezembro de 1963.
-- Heloisa ' Tavares Cala de Oliveira
Benjamim Enrico Cruz — José Gni--
tirardes Barreiras	 Manoel Poggi de
A-raujo	 Julio Cesur de Almeida
Dutra — Joaquim Xavier dm Silveira

Waldoinirg Rocha -- 1Vcildo Me-
rio da Costa Araujo.

Ala da sevo reunia°. ordinaria,
Conselho Nacional de Portos ,e• Vias
Navegáveis, realizmda no dia treze
de dezembro de mil novecentOs e
sessenta e oito.

Conselheiros presentes:
Luis Clóvis de . Oliveira — Presi-

dente em exercido.
José Guimarães Baereiros — Dire-

tor-Geral Subsaituto,
Manoel Posai de Araújo - CMM.
Júlio Cesar de Almeida Dutra —

MM.	 •
Waldomiro Rocha — learDE.
Waldo Mário da Cala Araúj6 —

CNT.	 •
Benjamin Eurico Cruz — MTPS.

• Aos treze dias do mês de dezem-
bro de mil novecentos e sessenta e
oito, na sala de reuniões do CNPVN.
situado à Praça Meará, número dez,
nesta cidade do Rio de "Janeiro rea-
lizou-se a quingentésima sexagésima
sex:a reuniria ordinãeia. do Conse-
lho Nacional de Porios e Vias Nave-
gáveis, sob a presidência do Vice-
Presidente em exercicio, Almirante
Luis Clóvis de Oliveira, e a presença
dos Conselheiros acima mencionados.
Ata.: Lida e discutida é aprovada a
Ata da 5e5- Reunião. Ordem do dia:
-- Com a pa:avra o Conselheiro Pog-
gi de Araújo passa a relatar o Pro-
cesso — CNPVN-238-63 referente ao
Termo de Ccmedato firmado entre o
DNPVN e a Administração do Pôrto
dti Recife. O parecer do Relator é no

-Presidente em exercido, Alunrante
Lute Clóvis de Oliveira e a pre-
sença doa Conselheiros acima men-
cionados. ATA.: Ioda" e discuti-
da é APROVADA a ata da 566 e Re-
união Ordinária. ORDEM DO
DIA: — Com a palavra o Conselheiro
Waldomiro Rocha passa a relatar o
Processo CNPVN 23168, referente
• construção de um terminal por-
tuário, na baia de Todos os
Santos, Estado da Bebia, pela Usina
Siderúrgica da Bahia S.A. •O
voto do Relator é no sentido de se
conceder a autorização à USIBA para
impla•ntar terminal de uso pri-
vativo nos termos dos Decepes-Leis
riça 5 e 83 •e atendido o pa-
gamento das taxas das Tabelas A e
N ao porto de Salvador e de

voto do Relator é favorável aos afo- recomendar ao DNPVN estudo con-
lamentos solicitados de vez que não junto com ' o CIA. e com a
interferem em zona de futura expan- Concessionária do Pôrto de Salvador,,
são portuária. Posto em discussão e tendo em Nesta um possível pro-
votação é aprovado (Resolução .... longamento desse pôrto, que atendes-
56r3-68). Comunicações: O Conse- se a drea do Centro Industrial
Melro Berreiros propõe um voto de de Aratu, abrangendo esse exame os
congratulação com a nossa Marinha aspectos técnicos,_ econômicos, finan-
Brasileira pela• passagem. ;sesta data, ce:ros e jurídicos. Pasto em. doa-
do dia do Marinheiro, dizendo da cuesão e votação é APROVADO (Re-
significação de efeméride, Inclusive solução 567.1;68). A seguir o
para a Autarquia que tem na Dire- Coneelheiro Benjamim Eurico Cruz
ção-Geral o eminente Almirante Lu is passa. a relatar o Processo ÇNPVN
Clóvis de Oliveira. — Aprovada, une- 213j68, relativo 'ao Termo de coa-
nimemente, a proposta do ConselhO. trato celebrado entre o DNPVN
ro Berreiros o Presidente dá a na- e a EBOS, para a execução dos ser-

eirseslavra ao Conselheiro Poggi	 Areio	 de remoçao da draga "13a-
jo que , em nome da Armada, agra- rão sie Mama", soçobrada. no porto
dece aquere voto congratulaioria, re-IRacife, 	 Estado	 de	 Pernambuco.

O voto do Relator é pela aprovaçáoalçando o papel de nossa Armada. ao
longo da história do"s O do l'eferido Termo, alterando o para-

!	 ddente comunica a nesse de n. EhJi- grafo segundo	 a cláusula ceia-
para o Inn de esclarecer que,za Beatriz da Cunha Cruz Silva, na	 ,da decisão do Diretor-GeselChefia. ria Secretaria-Geral do 	

-DNPVN convidando os Cor "- 	 DaPV, caber eo recuaso para o CNPVN:
• discussão e vo açao epara a solenidade, que se realizará Com (Resoluçáo 567.268).

após o término da Reunião. O Con- com a palavra o Cdnst'lheiro Jiilio
selheiro Julio Dutra pede a Ptljavra Cesar Dutra passa a relatar o Pro-e solicita a presença do Eeseulieiro ; casso UNPVN — 18168, referente ao
Marco Antônio, na mexem reuniãoH recurso da firma COLLETT & SONs
a fim de prestar esclarecimentos A. relativo à. concorrencia pablicaferentes ao processo do recurso a aa re, fornecimento de equipamento

a. 
empresa Coilett	 Sons. que devera! elétrico ao Pólio de Belém Estado
relatar. Agradeceu ao DNPVN a co- do Pará. O Relatar da marêria- tecelaboração prestada ao Navio Heiro- eariadas considerações sôbre o recur-gráfico Orion , no levantamento lia-so impetrado, referindo-se especial-
drográfico do Porto de Vitoria. Naaa mente á matéria nele versada., inclu-
mais havendo a tratar, o Sr. Presi- sive sobre os pareceras técnicos cons-
dente agradece a presença os Se- tantas do processo. O Engenheiro
nhores Conselheiros e dá par encer- Marco Antonio de Paiva, do DNPVN,
rado sostr abanica.dos quais, eu, oferece esclarecimentos" técnicos sou-
Neusa Tavares de Oliveira, Secreta- citados pelos Senhores Conselheiros.
ria Substituta do Presidente do Festo em discussão e votação, o re-
CNPVN. lavrei a presente Ata, que curso em apreço é denegado em vista
Ida ,e-achada conforme por todos., dos pareceres técnicos constaares
vai assinada por mim, pelo presiden- processo.	 Foram os seguintes os
te e demais Conselheiros Presentes.) votos proferidos pelos Conselheiros
Rio de Janeiro, 13 de dezembro de presentes: a, Conselheiro Julio
1968.. — Neusa Tavares de Oliveira e.;'esar de Almeida. Dutra — Relator
— Luis Clóvis de Oliveira — José da matéria — Voto pelo nao
Guimarães Barreiros — Manoel Poggii acolhimento do recurso porque. com
de Araújo	 J1n10 Cesar de Almeida os esclarecimentos técnicos obta
Dutra — Waldontiro Rocha --waldo doa, pareceu-me que o projeto da re-
Mário da Costa Araújo 	 Benjamim corrente não oferece indico de
Enrico Cruz.	 confia,bilidade compatível com as

i operações portuárias, 	 que	 exigem
Ata da evo Remo	 a ada° ordinan

continuidade de operação ao longo de
Conselho Nacional de Portos e Vias t ?do o cais, alimentado em Baixa Teu-Navegáveis, realizada no diade-
zessete de dezembro de mil vote- apresenta

pois que -o sistema projetado
apresenta deficiericia que o inca.-

centos e sessenta e oi(o. pedian de enfrentar situações decor-
Conselheiros presentes: rentes de quebra de paralelismo das
Luis Clóvis de Oliveira — pr esfr subestações ou defeito em um dos

dente em exercício 	 'cabos singelos de qualquer dos sul)-
José Guimarães Barreires ._ D na_ trechos alimentados. b) Conselhei-

ter-Geral Substituto co 'Benjamim Eurico Cruz — Comeis-
ta que o recurso é apresse/tad°
em lermos polemicos. O recorrente
preocupa-se em contestar os termos e
as conclusões dos pareceres téc-
nicos oferecido. Na defesa dk sua
versão deduz que o concorrente aen-
C edor não demonstrou cond(Ções
de exequibilidade do projeto. Quer
parecer-me que os Recursos devem
ater-se sôbre a inobservencia das
normas da . cóncorrencia, e náo dos
critérios adotados . pela Comissão
julgadora. Esta tem o direito de ava-
liar dentre os projetos qual o mais
eatiefaterio á administração. Dar nao

impressionar, apenr,S. o preço global
mas as particularidades de caaa, pro
jeto. A escolha, deve recair solas
o mais eficiente e adequado e quants
ao concorrente deve observar-s•
á sua tradição e ideneidade como ri
caso concreto tais pressupostos foran
observados. Vota pelo mio sisos'
mento do recurso com fundamene
nos pareceres técnicos oferecidos ri
processo. c) O Conselheiro Barreiro
subscreveu o voto do Conselheiro ad
ma citado. d/ Conselheiro Waldo-
miro Rocha — Vota pelo não provi-
mento do recurso. O item 3-A d
Relatório da Comissáo é bás!c;) par-
a decisão da matéria uma vez que
inaceitável o projeto que não demons-
trar a viabilidade de alternativ.
de alimentação dos diversos) trecho
da linha em caso de pane de uno
das subseções. Por outro lado
admitindo-se que aa duas firmas me-
lhor colocadas em apreço - apeesen
tassem o mesmo projeto, mas apente
com diferença, no cabo de aiimenta-
Oto, aquela que usasse 4XTHV 751,
— 1.000.000 CM poderia oferecer thr
preço global inferior em cerca dt
NCre 180.000,00 ao daquela que usasse
3X (311VX4/0-:N). Ao comprador
no caso o DNPVN, cabe eleger o tipo
de alimentação que conduza a facili-
dade de futura manutenção do sis-
tema. e) Conselheiro Manoel POg-
gi de Araújo vota . de acordo com a
Relator da matéria. eResoluçãe
ne 567.3 68). COMUNICAÇÕES: O
Presidente comunica que seca reali-
zada no dia dezenove do corrente, da
dez horas, a festa natalina pelo
DNPVN, para a qual convida os Se-
nhores Conselheiros. Nada maa ha-
vendo a tratar, o Senhor Presidente
agradece a presença de •todos e dá. por
encerrados os trabalhos, dos quais,
eu, Neusa Tavares de Oliveira. Se-
cretária Substituta do Presidente
CNPVIse lavrei a presente Ata, que
lida e achada conforme por todos, vai
assinada, por mina pelo Presidente e
demais conselheiros presentes. Rio
de Janeiro, 17 de dezembro de 1968.
— Neusa Tavares de Oliveira. — Lula
Clóvis de Oliveira, Presidente	 em
axercicio. — José Guimarães Berrei-
ros, Diretor-Geral Substituto. •— Ma-
noel Poggi de Araújo, CMM. — Júlio
César de Almeida Dutra, Mm,
Weide Mário da Costa Araújo, CNT.

Benja'main Enrico Cruz. MTPS. —
Waldonnro Rocha, BNDE.
Ata da 568 3 Reunido, Ordinária, 4o

Gonselho Nacional de Portos e Vias
Navegaveis realizada no dia vinte
de dezeindro de mil ronierentos
sessenta e oito.

Manoel Poggi de Araújo — Calai
Júlio César de Almeida Dutra —

MM
Waldomiro Rocha — BNDE
Waldo Mário da Costa Araujo —

CNT
Benjamim Eurico Cruz -- MTPS
Aos dezessete dias do mes de de-

zembro de mil novecentos e sessenta
e oito, na sala de reuniões do CNPVN,
situada à Praça Meuá, número dez
nesta cidade do Rio de Janeiro, rea-
lizou-se a quingentésima sexagésima
sétima reunião ordinária do Con-
selho Nacional de Portaa e Vias

Conselheiros presentes:
Benjamins Eu rico C- •	 P

te em exercício.
José Guimarães Barreiros —

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de A • -"" 14,
Júlio Cesar de Admelds. Dutaa

— MM.
Waloomiro Rocha — laNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva —

CNT.
Joaquim Xavier da Silveira -- FAC.
Aos vinte dias do mei.; ele de/em:-

lar° de mil novece(aas e sessenta e
oito, na sala de reuniões do CNPVN,
situada à Praça Meuá, númere dez,
nesta cidade do Rio de Janeiro rea-
lizou-se quingentésima sexagésima ol-
tava reunião, ordinário do Conselho
Nacional de Portos e Vias Naxeeá-
veis sob a presidência ao Conseigel--:
ro Benjamim Emace Cruz, ne impe-
dimento do Sr. Presidente, e com
presença dos Conselheiros acima
mencionados. ATA: Lida e discutida
é aprovada a ata da. 567 3 Reunião.
Ordem do Dia: Com a palavra o
Conselheiro Benjamim Eurico Cruz
passa a relatar o Processo CNPVN
— 129-67, referente ao riamo de Li-
quietação sôbre a dragagem de apro-
fundamento do canal de acesso 'ela
Pôrto de Natal, Estado tio Rio Gran-
de do Norte. O voto do Relator é
pela aprovação do referido 'ferino
cordame parecer da Assessoria Tear





r.

Se5 '•

• • -
- • N° 14.423 , ;- joâo tale do Nasci- - - N9 14.143,. .--,	 Severinci. GrégOrio
mento.	 ,'--	 .	 •_	 .‘ ,- VasConcellos Alves. - 	 :•

' N 14:431'.-- "Banco . do Estado de ' N9 14.444 .--, Manoel Silvéstre Per-
São Paulo S. A.	 • 	 ' I nandes' Vieira.	 .,	 .
• N, 14.436 s- • Condomínio do Edifi- • 'N. 	 .- José' Gonçalves Pe-
cio Camilo da Guia.	 •	 '• •	 reira. •	

. •
	 , .

N°	 14.437 .--,-Valter Cal .tão. 	.	 N° '14:446 ;. Valdir , Gonçalves Si-. -
N; 14.438 .7- ;Haia	 Nigri ' g .crueira outros.

Outros.. •j 	 N°. 14.447	 Condomínio do Coe-
N° 14.439',— Filestro 13run. , - •	 junto: Residencial Henriqueta.

lo

• -	 N° 14.448.4-. Casa \Volt' C
N° 14.440	 Anttáio ./'n,4ota de Pau-.• e. Indústria PrOdutos Quíralco

omércio

s..•
N9 14.411	 Lanchonette Granfi.- •. N°.14:449	 Sebastião Sipoli.- • .

ninha Ltda.'-	 • 	 ..:N° 14.450	 Condómínio• do Ect-
N°. 14.412	 David Carneiro Cabral. ficio Cachemir .:. 1"

• ,
Região	 • .

.	 'EDITAL 1.422	 .

:clo 'Sr. Presiden(e, tomo
público para o conheCiatento dos In-
teressadOs que, em data de 16 de de-
zembro de. 1968, foram lavrados por
êste Conselho Regional, de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia e;-, 5
Região, os seguintes Autos de Multa:

a) por infração do artigo 4° da Re-
soluçãO n9: 141 de 23-6-64, do Conse-
lho federal . de Engenharia, Arquitetu-
ra e Agronomia..

	

Autos de'- .Multa: '•	 '	 -

-	 r	 •	 '
N°	 jejé Azaelaio Se-

11iettc.	 .	

I
• , 

•

•

.DIARK) OFiCIAL

Diário Oficial da União, Seção Par-
te I, do mesmo mês e _.ano, Belar-
mino Cândido de Souza, Artífice 'de
Manutenção nível 6, de acôrdo com,
o artigo 100, 'item 1 letra b, da Cons-
tituição :do Brasil,', de 24 * de janeiro
de 1967." ,	 2.,	 :	 'st -	 •

:RORTARLIS .DE 9 DE JANEIRO
...„	 7. DE4969	 .	 . • .;.•

O Diretdr-Geral do••Departainento
Nacional de ,.Portos eeVias 'Navega"
veise, no' tieo das atribuições • que lhe
são . confericles pelo 'Artigo .11„ 39,
item 7, do Regimento' apievado belo'
Decreto ne. 58.324, de 2 de .mato 'de
1996, publicado no:'Diário Oficial da
17nião de 27 subsequente. "resolvo: : -•
" N9 14' .;- Exonerar,- eez •officloe;_de

ar:ardo com o disposto ..no Artigó 75.
item II,aelinea a, da'fiel ne. 1.711, de
28- de outubro de :4952, Ney Re.bello
Tamanho, Engenheiro 22.B, -Anexo II,
do* Quadro de -2.'essora desta Atitar-
Cada do eargo em cee-a t ee o, símbolo
3-C, de Inspetor Fiscal doe Porte ae
Paranaguá e Antonina CDP..elPee da
79 Diretoria Regional, nemeadd• eine-
forme Portaria n9 e92-ra., de-.10 de
agasto ,de 1956, .patlicata not:Diee-io
(Metal 1.57 e no B.* P. 159, respeég--
varnente de 19.3.19C e-23.1L1906, •

Ne 15 — Nomear Ney Rebello.Tou-•
linho, Engenheiro 22.13: Aneee II do
Quedem de Pessoal desta Autarquia,
paia . exercer o Cargo em comissão,
embolo 3-C, de -inspetor . do
Pôrto de Paranaguá (DR-IDe , da 79.
Diretoria Regional dêste-Departamen-e
to.

119 16 Dispensar,. "ex offielo"e
de acerdo com o -disposto na Artigo:
e7 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro*
de 1952, Antonio .Siqueira de Souia
Engenheiro 22.13, Anexo ..II, do Qua-
dro *de Pessoal destq Autarquia da
função gratificada, simbolo 2-F, cie
Chefe da SeçãoTécnica (Ir-sr); da
Inspetoria Regional, designado' con-

çtio t — Parte ti)

•'	 ,	 •	 •forme› Portaria Z9 899-DO, .cle 10 de
agasto de" 1966, publicado no Diário
Oficial 157 e no Be P. 158, sesPeat1-
vatriente de 19.8.966 e-23.8.966.
•.N9 17 -*•Nomear Antonio Siqueira
de- Souza — :engenheiro 22.s, Anexo
II, dó Quadro de 'Pessoal desta* Au-
tarquia; para exercer o cargo em co-
missão, símbolo .3-C, do Inspetor Fis-
cal elo Pôrto de Antonina .(DP:-IF).
da 79 Diretoria Regidnal ;deste
parta:mento.	 -•	 • - • -

119: 19 Dispensar o..Engenheiro
'Alexandre Machado MIMA — Auxiliar
de Tepohldrografja 13.13, Anexo 1, *do
Quadro de • Pessbal• desta ;Autarquia.
da Chefia da Comissão -de'. Estudes e
Obras'dos Portos Pluviais • da Bacia.
do Paraná (COBAP), integrante da
73 Diretoria .Regional • dêstee Departa-
Mento,- designado • conforme' Portaria
• Èpee-po, de -25 de agasto de ei.166,•
publicada no . Diário - Oficial 172 e no
•1304D.-9,, respectivamente . de 12 .9.966

14:9.9e3:	 -• . • e	 .
eN‘ 20	 Daelgria *r.*o Engenheiro

_Alexandrea‘Laehaclo . Lima --• Auxiliar
de Topehidrogratta 13.33,-Asiexo
Quadro de -,Pessoetl.' desta -Autai.quia,
para . exercei, em- -caeáte.r -excepeienee.
a funçãci gratifiedda, • Símbolo 2-P, co
Cheta • da Seção , Tecnicei (IP-ST), da
•nspetcriaeFiscal do Pôrto:de Ora',
nteetitt da 73 Diretoria Regloaat, deste
Departamento. • • ee. •	 . •

149 23 -e DesignaieArmando thissea
Niediaser Engenheiro 22:8; Anexo
11 ., "do Quadro de *Pessoal desta Aue
terquia. •para exercer a função gra-
tificada:- símbolo :2.P, de -Chefe ta
Set•kr Técnica IF-ST), da Inspete-
ria, Fieeal do Pôrto'cio Antonina• da
7e Diretoria .Regional* deste Departa-
mento.	 • . er.e-	 • • •	 •

'119 26 Dispensar, "ex officio", de
aceade com o disposto: 'no Artigo 77
da Lei w 1.711, de 28 de outubro de
1952 Expedito Arnaude Formiga-
Oficial-de AdministraçãO 14.B, Ane-• •	 •

Janeiro de 1969 133

ao ' II, do Quadro de Pessoal . desta
Auta rquia, da função gratificada, sim:
bolo 4-F, de Chefe da Seção Adminis.
trativa (IF-SA), da InspetorlaeFis. •
cal dos Portos de -Paranaguá e An.
tonina da . 79: Diretoria Regional, de.'

signado conforme Portaria se9 900-DO,
de 10 de agasto de 1966, publicada
no Diário Oficial '157 e .B.P: 158, rese
pectivamente de 19.8.966 e ,23. .8.966e -

• 119 27 — Designar Manoel *Caludino
de Andrade e Silva — Oficial de Ad.
ministra.çãce 12.A, Anexo II do Qua-
deo . de • Pessoal desta Autarquia,. para
eiercer. função , gratificada, símbolo
4-F, de * Chefe da Seção Administra-
tiva: (IFeSA), da .. Inspetoria Fiscal
do Pôrto, de ~unir= • da 7 , Direto-
ria 'Regional • dêste Departamento: • •

11928	 Designar Angelo Pinto •
Martinelli — Escriturário 10.B, Anexo 	 ••n
II, do Qua4ro de' Peescal desta `Au-, •
tarquia, para, exercer a, função grati-
ficada; alinhei° `4.-P d6 Chefe:da* Se-
ção Araminist•ativa , da Ias.
petdrie. Fiscal do Parto do Paranaguá-
da 79 Diretoria Regional.. dê-etc De--
partamenta:	 ----- • -
.0 Diretor-Geral do Departamento•

Nacional. de Portos e -Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe „s5,3 	 .
conferidas pelos Artigos II (39 Rene e-
7) -e 8? (e 49), -do Regimento- spro..
vado pelo Wel:et° n9 58.324, de 2 de
maio de 1966, publicado no Diária Ofi- •
dai da. União "de	 subsequente, re- •

'11924 •— •Des• • Ignar Armando Dlyásea •
Nicole...de Chefe cia Seção *Técnica, -e •
(IP-ST), símbolo 2-P,, da laepecoria
Fiscal-- do Pôrto de Adtenina da 73 •Diretoria Regional, para, sem . prejuizode . suas funções, chefiar ' a ..Comiesãci
de Estudos e -Obras dos, Portos ,Flu.
viais da Bacia	 Paeaná C01:11 sede

_forme • Portaria n9 1.095110e -de . 25 •
na cidade de Curitiba; inst	 *con-
de adiste de . 1966 ' publicada no 1.)14-rio Oficial . 172 de 12.9.966. •

-	 •

lEXFItC1C10. DE '1963 e ' .-

• •
. Ectação das .Dividas do D. N. p. V. N. consideradas prescritas de dardo com o art. *356	 Sega° -III da R. G.' C.V. P., de conformidade com O

• despacho do Senhor Diretor-Gerai, Substituto, exarado às fls.' 4 (verso) do	 cesso n9 13.842-68
-) .	 - • -

Tirça-feira 21

do tão elevada produção, a Pontii de
terminar o ano sem nenhum processo
pendente de solução. Dai sua satisfa-
1'80. O aplauso e o reconhecimento que
externava a cada- iam dos membros
desse magnifico grupo, Infeliamenee
tão raro no serviço público, cirmas-
tância que ressaltava, não apenas por

. prazer," mas, sobretudo,-pelo 'dever de
.isso deixar consignado nos anais desta
Casa. Nada mais havendo a tratar,

. o Sr. Presidente agradece à presença
- de todos e dá por encerrados os tre-

balhos dos quais, eu, Neusa Tavares
de Oliveira, Secretária •Substituta do
Fresidenteedo CNPVN, lavrei a pre-
me por todos vai assinado por mim,
sente Ata, - que lida e achada córtice-
pelo .Presidente, e demais Conselhei-

- ros presentes. Rio de Janeiro, 20 -de•
dezembro de 1938. — Neusa Tavares
de Qtiveíra	 Bitdebrando de ATUO()
Góes —* José GiaMarâCS, Barreiros —
Manoel Pot:CM de Áraído"—•Júlio
sar de Almeida — Waldomiro Rocha

-

	

	 Wate.o Harto da Costa Araújo
Joaquim. Xavier da Silveira — Ban-
(main Eurico Cruz.

NACIORL
DE PORTOS E VIAS
• • NAVEGÁVEIS 	 *.

•.PORTARIA DE 9 DE Jarrano
DE 1969	 .

O Dieetor-Geral do Departamento
Nacional de Pé,rtos e Vias Navegáveis,*
no uso da atribuição que lhe confere
a letra lea do artigo 99, combinade
com o 1 59 do artigo 23„da Lei n.9'
4.213, de 14 de fevereiro-da 1963, pu-
blicada no Diário Oficiai de '21 sub.
sequente, resolve:,,

N9 12 — Aposentar, 'mi 'anino
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto n9 51.897,
de 9 de abril de 1963, publicado no

I

Agesto	 "Setembro

,. •

Novembro ,	 11s.. •	 -..• •

. -
,	 •	 es•	 .	 _

'a) -- Guilherme Serrãci Papais — Aluguel de casa
., %. b) — Luiz Pedro Silva Ametim .2-1 Vencimento 	  . 10 38 e

d) — Nelson Alves Viana laerença ..— Vencimento 	
-	 -1- , - 19'19 e.-(.\ c) • — Lúcio Felinto Pereira - Veneinsento

) - -- Itossipi -Soares • de . Carta lhe .e- Salário-Familia., e.	 e. -	 -	 •	 •:,	 --

éf-

—
— •

4,00

	

t. 6	 •	 e6 _ae

	

18	 •

e

93,18
de.n

, Auditoria — D. F., em 1C ' de janeiro de 1969.
_ -	 •

Carlos è.	 ;'..Chefe"dei.'DF-:A*— Angclo • 1-1.:TrAnaquim crua.,

CONSELHO REGIONAL DE
.'ENGENHARIA; ARQUITETURA

•,

A •	
N9, .14 -.451,— Odilon' *de Amorim:

.* N
9 14.152 	 „Nelcon 'Oliveira Mar-

tins,,	 •
MINISTEFRIO DO TRABALHO
É , - PREVIDÊNCIA SOCIAL • . N9 .11:453	 Aro; RubinsztajMi.

N9 .14.454	 Condomínio do Edifi- .
cio rua Bulhões de Carvalho, 514.

"N° '14.459	 Newtori Alvares PL. -
menta.' • •	 •

N9 '14A60	 Guilheíme José Paz
.	 .	 .

N9 14.462 Rosário Pctrarco.

b) por infração do artigo 59, cotai
binado com ,o artigo 61, ria Lei mime,
to 5.194 de' 24- 12-66.
• N9 14.432	 Sacp . S. A. de Coam*
trações Populares. • 	 ,	 •

c) por infração do artigo 8° com.
binado com o 44°, do Decreto 23.549
de•-ll de dezembro de 1933..

N9— 14.424- •-• Caiz. Indústria e Co...
.

- • .





Itrça-ffirra 21.r

Art. 79 Aplicam-se ao processo de
registio as disposições do Regimento
Interno de cada Conselho de Química,
exceto no que contrariarem as dis-
posições da peesente Resolução Nor-
mativa.

Art. 89 O nível e as atribuições
profissionais do -"Profissional da Quí-
mica Provisionado" corresponderão às
de uma das seguintes categorias pro-
tisisonais:

a) nível médio - 2 9 ciclo
Técnico químico, com diploma ex-

pedido nos Ulmos do Decreto núme-
ro 47.038, de 16 "de outubro. de 1959;

b) Nível médio - 2 9 ciclo-
Técnico químico, com diploma ex-

pedido nos têrmas de Decreto núme-
ro 8.673, de 3 de fevereiro de 1942;

e) Nível médio -
Técnico de Laboratório.
Parágrafo único. As atribuições do

Nanico de Laboratório são as de
operação com aparelhagem e magma-
tes, em laboratório químico oficial ou
privado, sempre sob a orientação e lia Matlieldt, Secretario.

INSTITUTO DO AÇÚCAR E
• 'DO ÁLCOOL

• Conselho Dolihel'ativO
NoS' térmos do artigo 15 da. Reso-

luçâo n9 1.999 de . 1968 de 22 de feve-
reiro de 1968, o processo abaixo re-
lacionado acha-se em pauta de juI.;
gamento para as sessões ordinárias
do Conselho Deliberativo, nos dias:
15, 16, 22, 23, 29 e 30 de janeiro
de 1969 e 5, 6, 12, 13, 19, 20, 26 e
27 de fevereiro de 1969, às dez horas
(10 horas), na sala do Conselho De-
etibeiativo do Instituto do Açúcar e
do Álcool, na Praça Quinze de No-
vembro, 42 - Rio de Janeiro - Es-
tado da Guanabara, alem dos que fo-
ram adiados das sessões anteriores.

PROCESSO FISCAL
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. 20065
Autuado: Juba° Nogueira & Cia. -

Usina do Queimado
Assunto: Infração aes artigos 29,

39. 65, todos do Decreto-Lei n 1.331,
de 4-12-39.

Relator: Marro Pinto Campes

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO
DE 1969

O Presidente da Diretorla, do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

Ne 5 - Tendo em vista o que
consta do Processo n 9 37.316 de 1968,
aposentar o Oficial de Admoustraçao,
nível 16, José Carlos de Almeida, da
Agência do Rio, de acordo sons o
artigo 100, item III, combinado com
o artigo 101, item I da Constituiçao.
mediante a percepção de seus pro-
ventos integrais, correspondentes ao
nível 16, acrescidos de 7 (sete) quin-
quênios, na base de 35 ee (trinta e
cinco por cento).

N9 6 - Tendo em vista o que
consta do Processo n 9 45.606 de 1968
alterar a Ordem P.68,1.495, de 17 de
outubro de 1968, para considerar o
falecido funcionário Leontine Fer-
nina Mendes aposentado, a partir de
17 de fevereiro de 1964, mediante a
percepção dos proventos proporcionads
a 27 (vinte e sete) anos de serviço,
calculados sabre o nível 16, ace"scicios
da gratificação adicional de 25 e.°
'(vinte e cinco por cento), ,nas oases
previstas nas leis respectivas:

Leis -. Proventos - Adicional
N9 4..242 de 1963 - NCr$ 63,90 ---

NCr$ 17,15.

N9 4.345 de 1964 - NCr$ 127.80 -
NCr$ 40,25.

N9 10 - Tendo em vista o que
consta do Processo n 9 30.897 de 1968,
aposentar, a partir de 1 9 de janeiro
de 1969, o Preparador cie, Café para
Exposição, nível 11, Edson Ro•dolpho
Ribeiro, da Administração Centrai -
DAL), de aderdo com o artigo 100, in-
ciso I, combinado com o artigo 101,
inciso I, alínea "b" da Constiançao,
mediante a . percepção de -seus pro-
ventos integrais, correspondentes ao
nível 11.

N9 14 - Tendo em vista o que
consta do Processa ri 5.624 de 1968,
alterar para 20 de janeiro de 1131.
a data de aposentadoria, objeto da
Ordem P601697, de 26 de ouubro
de 1966,

N9 25 - Tendo em vedo o que
consta do Piocesso n9 32:593 de 1908,
aposentar compulsoriamente, q par-
tir de 26 de dezembro -de 1918 o
Guarda, nível 8, Erreis Pim, da 'Agen-
cia de São Paulo, , de acordo com o
artigo 1.00, inciso II, da Consiiiiiiçao,
combinado com o artigo 167, ¡seri , .'ra-
fo único, do Estatuto dos Funciona-
rios do IBC, mediante a pereepeeo
dos peaventos correspondentes a 1/3
(hum terço) dos vencimentos do la-
vei 8, acrescidos de 1 (hum) quilim:e-
aio na base de 5	 (cinco por cento).

N9 27 - Tendo em vista o que
consta do Processo n9 37.873 de 1968,
aposentar o Agregado, símbolo 7-C,
José Cândido da Silva, da Agência
do Rio, de acordo com o artigo 100,
inciso III, combinado . com o artigo
101, inciso I, alínea "a", da Cons-
tituição, mediante a percepção de
seus proventos integrais, atribuidoo
ao símbolo 7-C, acrescidos de 6 (seis)
quinquênios, na base de 30 Se (trinta
por cento). Para efeito da presente
aposentadoria, foram computados, em
dólar°, 3 (três) períodos de licença
especial não usufruidos, de acordo
com o artigo 113 do Estatuto dos
;Funcionários do IBC.

N9 29 - Tendo cru vista os autos
do Inquérito Administrativo mandado
instaurar pela Ordem P. 681.327, de
26 de setembro de 1968, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 15, n 9 6, da Lei ne 1.779
de 22 de dezembro de 1952, aplicar
ao - indiciado Gervasio Est-cvarn
Sant'ana. a pena de demissão, na
conformidade do disposto no artigo
191 II, do mencionado Estatuto dos
Funcionários deste Instituto. Depois
de feitas as anotações devidas nos
setores competentes. cientifique-se o
indiciado desta deeisã'o. •

N9 30 - Tendo em vista os aUt(35
do Inquérito Administrativo mandado
instaurar pela Ordem P. 681.345, de
26 de setembro de 19.68, e no uso das

SUPERINTENDÈNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO
DE' 1969

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, no uso
de suas atribuições legais, e consi-
derando oportuna a criação de um or-
ganismo do segurança dentro da es-
trutura administrativa da SUSEP,
fins de melhor atender aos objetivos
çolimados no Regulamento das Divi-

FLIV)AC0 INSTITUTO
BIUSILEIRO DE GEOGRAFIA

E FsTATISTICA
PORTARIAS

Janeiro-  de 1969  133
_

soes de Segurança e Informações dos
¡Ministérios Civis, aprovado pelo De-
creta ti9 62.803, de '3 de junho de
1963, resolve:

N9 -1 - Criar a Assessoria de Se-
gurança e Informações, com a fjna-
lidade precipua de prestar colabora-
ção à Divisão de Segurança e Trifor-
maçeee, do Minisoelo da Indústria e
do Comércio.

O Superintendente cl a Superinten-
dência de Seguros privados, na uso
de suas atribuições Itrenis, resolve:

N9 2 - Designar Belarmino /se-
ves Gaivão, Auxiliar Especiaiisacio
"G" para responder pea Chefia da
Assessoria de Segurança e interina-
ções, criada pela Portaria ii , J. (12 2
de janeiro de 1969, e, nessa quaiidaiie,
estabelecer ligação entre aquela ,!\ s-
sessoria e a Divisão de Seguranca e
informações do e Vnistério da indús-
tria e Comércio, na forma da dis-
posto no parágrafo emito do aedeo
10 do Regulamento aprovado pelo
Decreto n9 62.803, de 3 do junho deis 

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
_DE 1919 •

O Superintende.nte, da Superinten-
dência de `Seguros Privados, usando
das atribuições que lhe cenfere o ar-
tigo !36, item VI, do Decreto número
60.459, de 13-3-67, e tendo em vista
o que consta do protesso iremero
133-69. resolve:

Ne 5 - Designar José Luzitano
Silva Avelar, Escrevente-Drolioerrito
nível '7, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Indústria e de Comércio
à disposição desta Superintendência,
para exercer a função de Chefe da

•Seça" de Fiscalização da D-leeacia
da, SLIS.EP no Pare. padrão GF12
Tabeia II, aprovada pela Resoluçáo
n9 1-e8. do Conselho Naceinel de Se-
guros Privados.

• 2. Dispensar Jite e Lu:etário de Sil-
va Avelar da função de chefe da
Seção Administrativa da Dee eeacia do
Pará, padrão GF-4. por ter sido de-
signada para outra funeão.

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO
•• DE 1939

O Superintendente dá Superinten-
dência 'de Segum Privados, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 36, item VI, do Decreto número
60.459 de 1.3 de março de 1967, e ten-
do em vista o que consta do processo
n9 528-69, resolve:
N9 - e Amain• y Puelii•se,

Revisor 14, do ‘ealidro de Pessoal do
Instituto Nacional de previdência

disposição desta Superin-
tendência ponto SUSEP n 9 370, pára
responder como substituto eventual
pelo expediente . da Seção de Co-
municações e Multigrafia (SCM). do
Departamento Édininettr ativo, nos
im pedimentos evetuais e temporários
do respectivo titular, sem prejuízo de
suas atribuições normais. - Raul de
Souza Silveira..

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DOlf COMÉRCIO

DIÁRIO OFICIAL

responsabilidade de profissional da
química dq. outro nível.

Art. 99 A equivalência entre as
atribuições profissionais conferidas ao
"Profissional da Química Provisiona-
do" e as de uma das categorias do
artigo 8 9, será determinada, principal-
mente, pelo exame do currículo es-
colar e ainda, das funções exercidas
pelo requerente na data da publica-
ção da Lei n9 2.800, de 18 de junho
de 1956, entendendo-se o enquadra-
mento na alínea a do artigo 8 e, feito,
exclusivamente, com base no artigo 24
da Lei n9 2.800, já referida, em casos
de qualificação excepcional.

Art. 10. ‘t presente Resolução Nor-
mativa do CUselho Federal de Quí-
mica, entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União,
revogando-'se as disposições em cone
trário.

Rio de Janeiro, 8 de janeiro de
1969. - Juvenal Osório de Araujo
Dória, Presidente. - Rol! Karl Frank-

(Teção - Parte R)

atribuições que lhe são conferidas ¡
pelo artigo 15, n 9 6,. da Lei n9 1.779,
de 22 de dezembro de 1952, aplicar
ao indiciado Aparecido Chetis de
Lima, a pena de demissão, na con-
formidade do disposto no artigo 191,
II, do mencionado Estatuto dos Fun-
cionários dêste Instituto. Depois de
feitas as anotações devidas nos se-
tores competentes, cientifique-se 	 o
indiciado desta decisão.

N9 33 - Tendo em vista os autos
do Inquérito Administrativo mandado
instaurar pela Ordem P. 63,328, de
26 de junho de 1963 (Processo no ..
35.435 de 1962), determinar a rein-
tegracáo dos servidores Ormagd
Cabeai da Silva Marques e Paulo Fe-
lipe Lopes dos Santos, no quadro ele
servidores da Autarquia, bem como o
cumprimento das providêncies indi-.
cadas na conclusão do Parecei de tis,
268 do Processo n9 35.435 de 1962.
Depois de feitas as anotações devidas
nos setores competentes, cientifica-
dos do inteiro teor desta decisão e
cumpridas as providências decori en-
tes da reintegração ordenada, arque-
ve-se os autos do inquérito.

N9 35 - Vistos e Ibem examinados
os autos dos Processos de ',evisão
(Ordem P. 63877) e "do respectivo
Inquérito Administrativo mandado
instaurar pela Ordem P. 61126 - 8
de março -de 1961, do qual resultou
a demissão do servidor Manoel Fran-
cisco da Cunha Junior, e, Com fun-
damento na Lei ne 1.779, de 22 des
dezembro de 1952, no r'-tatuto dos
Funcionários da . IBC, artigo 201,
cembinaclo com o artigo 238, da 'Lei
n9 1.711, de 23 de outubro de 1952,
julgar procedente o pedido de revi-
são, para o fins de tornar sem efeito

penalidade de demissão ime is a ao
.-equ-erent9 Manoel :.'rancisco da
Cunha .7ein ior, restabelecendo-se todos
os seus direitcs por ela atingi/ice.

PORTARIA DE 8 DE JANe'llt()
DE 1969

N9 39 - Tendo em Osta n que
consta do Processo n 9 '17.042 de
oernovee da Meneia do Rio cara a
Admirestraçâo Centrai - Gabinete
lo entea Diretor Joaquim dos Santos
Filho - o Datilóerafo - CLT Ma-
ali Ferreira, David, atribuindo-lhe a

Oral ficação de Representação	 de
Gabinete, na salor -de NCr$ 220.00
(duzentos e vinte crueeiros novos)
inenea's. - Caio de Alcanlara Ma-
chado.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

:pal. em extinção, das Inspetoria.%
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, enquadrado no símbolo
7-C, correspondente ao cargo em co-
missão de Inspetor Regional no Es-
tado do Piauí, e agregado ao mesmo

• 1 Presidente: Quadro de Pessoal, a partir de 1 de
QPEX n9 3, de 6 de janeiro de dezembro de 1966, em virtude (Ar

1959. Considera, de a.córdo com o achar-se amparado pela Lei n 9 1.744
artigo 60 da Lei n9 3.780, de 12 de de 22 de novembro de 1952, consi-
julho de 1960, Hermes Nogueira Por- demando-se vago, na mesma data,
te/a, ocupante tiO cargo de Agente cargo de Agente de Estatística
de Estatística, classe B, nível 12, da ocupado pelo servidor no menciona.,
Parte Permanente do Quadro de Pes- do Quadro..

491






